

GŁOS POMORSKI

Nr. 7 — Rok 5.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Przebieg choroby miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na poczcie lub u listowego miesięcznie 2,13 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką do 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill ko Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidywanych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokosci milimetra w dziale ogłoszeń niemych na stronie 3-lamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 3-lam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,81 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowo umieszczenia ogłoszeń.

*** Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ***

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 10-go stycznia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

CO DALEJ?

Nie wolno połowicznie załatwiać sprawy gdańskiej.

Wrażenia not polskich. — Prasa gdańska trąbi na odwrót — Potępia gdańskie prowokacje socj. „Danziger Volksstimme“. — Głos półurzędowej polskiej „Baltische Presse“. — Stój. — Co uczyni ostatecznie rząd polski? — Społeczeństwo żąda onergicznego i wyraźnego załatwienia, odpowiadającego godności i znaczeniu Polski.

Gdańsk, 8. 1. (PAT.) Energiczna nota komisarza generalnego Rzplitej Polskiej p. min. Strasburgera, wystosowana do senatu gdańskiego z powodu obrazy godła Rzplitej oraz zniszczenia polskich skrzynek pocztowych wywołała — jak się zdaje — pewien skutek, albowiem cała niemal prasa gdańska, która wczoraj jeszcze w ostry sposób podniecała tonem i argumentacją swoich artykułów ludność do ekscesów, dzisiaj trąbi na całej linii do odwrotu, potępiając gwałty, dokonane na polskim mieniu państwowem. Obawiają się widocznie niekorzystnych następstw dla Gdańska z powodu obrażenia państwa polskiego i barbarzyńskiego zniszczenia polskiej własności państwowej.

Prasa gdańska dziś nawołuje ludność do zachowania spokoju i wstrzymania się od nierozsądnych ekscesów.

Z drugiej jednak strony chwytają się wszelkich pozorów celem usprawiedliwienia stanowiska Gdańska w sprawie poczty polskiej, powołując się przytem na istniejące orzeczenie wysokiego komisarza Ligi Narodów z grudnia 1922 r. i usiłując wykazać, że Polska niema prawa do utrzymywania w Gdańsku własnego urzędu pocztowego.

Jedynie organ socjal-demokratów „Danziger Volksstimme“, potępiając w ostrych słowach dotychczasową nacjonalistyczną politykę Gdańska, stwierdza wyraźnie, że Polska na podstawie traktatu wersalskiego ma prawo urzędowania w Gdańsku swego urzędu pocztowego.

Położenie Gdańska w związku z tą sprawą — oświadczają dalej dzienniki — z początku było nadzwyczaj pomyślne, ale białoczerwono-czarne lotry pogorszyły to położenie w fatalny sposób przez zniszczenie polskich skrzynek pocztowych. Za fakt ten całą odpowiedzialność ponosi senat gdański, który nietylko toleruje w Gdańsku agitację nacjonalistyczną, ale i jej nawet pomaga i rozwija ją.

Dziennik socjalistyczny bynajmniej nie ukrywa swej obawy z powodu takiego zaostrzenia się konfliktu i daje temu wyraz w zestawieniu małego państewka gdańskiego z 30-miljonowym państwem polskim i w apelu do odpowiedzialnych mężów stanu w Polsce i Gdańsku, aby uspokoiły opinię publiczną i starali się załatwić wybuchły konflikt.

Wobec rozmyślnie fałszywie przedstawionej przez prasę gdańską sprawy poczty polskiej w Gdańsku, „Baltische Presse“ stwierdza, że uprawnienia Polski w sprawie poczty opierają się na art. 184 ust. 3 traktatu wersalskiego oraz na art. 29 i 32 gdańsko-polskiego układu z dn. 24 października 1921 r. dalej na orzeczeniu wysokiego komisarza Ligi Narodów z maja 1922 r. oraz na wyjaśnieniach do tego orzeczenia z dnia 30 sierpnia 1922 roku.

Orzeczenie wysokiego komisarza z dn. 23 grudnia 1922 r. w kwestji poczty nie jest miarodajne, ponieważ orzeczenie to anulowane zostało późniejszym układem polsko-gdańskim z dn. 18 kwietnia 1923 r., który to układ zatwierdzony został tegoż dnia przez Radę Ligi Narodów.

Sprostować także należy twierdzenie Gdańska co do pojęcia portu gdańskiego. W porcie gdańskim Polsce przysługują specjalne samodzielne prawa pocztowe.

Otóż wysoki komisarz Ligi Narodów w orzeczeniu swem z dn. 25 sierpnia 1921 r. jasno i wyraźnie stwierdza, co należy rozumieć pod słowem „port gdański“?

Senat gdański się „naradza“ i „wyjaśnia“.

Nie nadużywać cierpliwości polskiej!

Gdańsk, 8. 1. (PAT.) Senat zwołał na jutro posiedzenie swego plenum dla zajęcia stanowiska wobec ostatniego pisma sekretarza generalnego Rzplitej Polskiej w Gdańsku p. min. Strasburgera, wystosowanego do senatu, a dotyczącego ostatnich zajęć w Gdańsku.

Gdańsk, 8. 1. (PAT.) Dn. 7 bm. wieczorem do komisarjatu generalnego Rzplitej Polskiej w Gdańsku nade-

szła druga nota senatu, w której senat gdański przedstawia swoje poglądy na prawne stanowisko poczty polskiej w Gdańsku. W związku z całokształtem sytuacji, wytworzonej przez ostatnie incydenty, komisarz generalny Rzplitej p. min. Strasburger żadnej odpowiedzi na tę notę nie prześle.

Na mapie w. m. Gdańska wykreślił on mianowicie szczegółowe linje, obejmujące obszar portu gdańskiego, oddzielając go od obszaru do niego nie należącego. Wykreślony w ten sposób obszar portu gdańskiego obejmuje nowy port i miasto Gdańsk aż do t. zw. bramy oliwskiej. Polska umieściła swój urząd pocztowy w mieście na placu Heweliusza, a więc na obszarze portu gdańskiego, wykreślonym przez wysokiego komisarza w jego orzeczeniu.

Poza ten obszar Polska nie wykroczyła, jakkolwiek międzysojusznicza komisja rozdzielała przyznała Polsce za zgodą Rady Ambasadorów na jej cele nietylko gmachy na placu Heweliusza i w Kielgraben oraz Westerplatte dla urzędowania radiostacji, ale także wielki plac ćwiczeń wojskowych we Wrzeszczu na urządzenie polskiej komunikacji pocztowo-lotniczej. Polskie prawa pocztowe w Gdańsku zagwarantowane zostały nietylko dla polskich władz i urzędów, ale także dla handlu i przemysłu. Wynika to z brzmienia traktatu pokojowego i opartych na nim późniejszych konwencji, mających na celu zabezpieczenie Polsce gospodarczego dostępu do morza przez przyznanie jej zarządu i kontroli komunikacji kolejowej, pocztowej i wodnej.

Orzeczenie wysokiego komisarza z dn. 25 maja 1923 roku zawiera tylko ograniczenie, stwierdzające, że Polska może utworzyć w Gdańsku tylko jeden urząd pocztowy, naturalnie urząd nowoczesny, posiadający nowoczesne urządzenia ze skrzynkami pocztowymi, instytucją listonoszy, własnymi markami itd.

Gdańsk, 8. 1. (PAT.) Dzisiejsza poranna „Baltische Presse“ wartykule wstępnym pod tytułem: „Stój“ czyni przegląd wszystkich wystąpień politycznych Gdańska z ostatniego okresu.

M. in. „Baltische Presse“ powołuje się na kampanję prasową pism oddanych senatowi, które ogłosiły zwycięstwo senatu w Rzymie tylko w tym celu, aby sprokować polską opinię publiczną, gdyż w istocie Salm żadnego sukcesu w Rzymie nie odniósł.

Dalej powołuje się „Baltische Presse“ na kampanję prasową przeciwko budowie portu na Westerplatte i w Gdańsku dla polskiej amunicji oraz przytacza charakterystyczny fakt prowadzenia agitacji rozkładowej na kolejach polskich przez delegata senatu przy polskiej dyrekcji kolei państwowych w Gdańsku.

Wreszcie powołując się na ostatni incydent pocztowy i udział w nim gdańskich urzędników, „Baltische Presse“ tak kończy:

Te fakty wystarczą.

Także i w szaleństwie jest metoda świadoma celu pracy ze strony tych, którzy posługując się prowokacjami, prowadzą wyraźną politykę awanturniczą. Tym panom należy postawić pytanie: dokąd? W polityce nie ma skoków w próżnię i pozorne ślepe rzucanie się posiada w każdym wypadku zbyt jaskrawe objawy obmyślanej i z góry ukartowanej rzeczy. Prowokatorskim metodom zmierzającym wyraźnie do awantur należy przeciwstawić jasne, wyraźne — stój!

Gdańsk, 8. 1. (PAT.) W niektórych dziennikach oraz w nocie senatu z dn. 7 bm. znajduje się wzmianka, według której skrzynki pocztowe polskie miały być wywieszane na ulicach Gdańska w nocy. Wiadomość ta jest zupełnie fałszywa. Skrzynki bowiem wywieszane były dn. 5 stycznia w poniedziałek o godz. 10 rano.

Czego żądamy?

Żądamy stanowczego postępowania wobec Gdańska.

Należy raz Gdańsk pouczyć, że suwerenność jego jest fikcją, a rozwój tylko możliwy, o ile poprawnie zachowywać się będzie w Polsce.

Wobec drugiej odpowiedzi senatu **odpowiedźle wstrzymaniem dowozu, przecięciem stosunków komunikacyjnych z Niemcami i z Prusami Wschodnimi jako śledziskami agitacji przeciwpolskiej.**

Czas cierpliwości się kończy!

Na szczycie ratusza gdańskiego postać Zygmunta III symbolizuje dawną zwierzchność polską nad Gdańskiem.

Dziś orzeł polski z ratusza gdańskiego winien wskazywać, że suwerenność nad Gdańskiem wykonuje Polska.

Jednolity front antybolszewicki.

Prasa sowiecka zdradza wielkie zaniepokojenie wskutek planu państw bałkańskich do podjęcia walki z bolszewizmem.

„Izwiestia“ moskiewska, omawiając podróż ministr. bułgarskiego Zankowa do Białogrodu i Bukaresztu, stwierdza, że podróż ta jest tylko jednym ze szczegółów w kierunku utworzenia bloku antybolszewickiego na Bałkanach. Organ moskiewski napada przy tej okazji ostro na Włochy i Jugosławję.

Jako inicjatorkę planu utworzenia bloku antybolszewickiego na Bałkanach uważa Izwiestia Anglię.

Zaniepokojenie prasy sowieckiej idzie również w kierunku państw nadbałtyckich.

„Izwiestia“ przytacza cały szereg głosów prasy fińskiej o potrzebie utworzenia solidarnego frontu antybolszewickiego wszystkich państw bałkańskich, niewyłączając Polski.

Jeżeli w Rosji sowieckiej uważano Anglię za głównego inicjatora myśli do utworzenia zamierzonego bloku, to niewątpliwie jest w tym nieco prawdy. „Daily Herald“ niedawno wystąpił z wiadomościami, z których wynika, że w każdym razie Anglia popiera utworzenie takiego bloku a wszystkie poważne dzienniki angielskie okazują niezmiernie zadowolenie z okazji możliwości powstania bloku.

Francuski „Temps“ również niedawno szerzej rozpatrywał tę sprawę i wyraził się za potępieniem agitacji komunistycznej.

Tworzy się więc mur dookoła sowieców, front antybolszewicki rozszerza się. Organizacja ze strony rządu sowieckiego w ostatnich miesiącach ruchów bolszewickich na trzech granicach terytorjum rosyjskiego (Bałkan, Bałtyk i Białoruś polska) przyczyniły się do tego, że minister bułgarski Zankow wystąpił z propozycją utworzenia bloku antysowieckiego przez Bułgarię, Rumunię, Jugosławję i Grecję. Wizyta jego w Bukareszcie i Sinai przyniosła podobno pomyślne rezultaty. A między nim a ministrem spraw zagr. Jugosławji toczą się prócz tego układy w sprawie utworzenia sojuszu ściślejszego między Bułgarią a Jugosławją. Gdyby się więc udało utworzyć w taki sposób blok antysowiecki na Bałkanach, gdyby z drugiej strony powstał podobny front w państwach nadbałtyckich, wówczas naprawde Rosja sowiecka zniewolona byłaby do zmiany taktyki swej przeciwko sąsiadom.

Państwa nadbałtyckie po ostatnich wypadkach w Estonii dobrze rozumieją, że grozi im ze strony bolszewij wspólne niebezpieczeństwo.

W tych dniach odbędzie się w Helsingforsie konferencja państw bałtyckich, na którą również i Polska wysłała swego delegata, w osobie ministra Skrzyńskiego.

Przebieg tej konferencji okaże, czy państwa nadbałtyckie potrafią się pogodzić i dojdą do porozumienia z Polską w sprawie utworzenia antybolszewickiego frontu — czego gorąco życzyć należy.

Według „Daily Herald“, plan bloku bałkańskiego istnieje już od lata a urzeczywistnienie się jego jest w dużej mierze wynikiem rozmowy Chamberlaina w Rzymie. Już w lipcu 1923 r. zaproponował rząd bułgarski jugosłowiańskiemu i rumuńskiemu wspólną akcję anty-

Pięciolecie sadownictwa polskiego.

Trudne początki. — Żywiol niemiecki w sądownictwie. — Instrukcje z Berlina. — Rok 1920 przynosi zmiany. — Pomoc sędziów z Małopolski. — Uroczystość pięciolecia w Poznaniu.

W dniu 7-go bm. obchodziło sądownictwo b. zaboru pruskiego — ściślej — województwa Poznańskiego pięciolecie pracy w wolnej, odrodzonej Polsce.

W listopadzie r 1918 odbył się zjazd prawników polskich, na którym stwierdzono, że w sądownictwie b. zaboru pruskiego jest zaledwie trzech Polaków.

Od tego czasu sądownictwo wielkopolskie wstąpiło na drogę z przeobrażenia zupełnego. W styczniu r. 1919 komisariat Naczelnej Rady Ludowej oddał kierownictwo administracji i sądownictwa p. Wyczyńskiemu.

Nastąpiły ze strony Niemców bierne opory, groźby strajków — nic jednak nie pomogło chociaż sprawą kierował Berlin.

Z powstaniem ministerstwa b. dzielnicy pruskiej organizacje sądownictwa bierze w rece dr. Wł. Seyda i dzięki jego niezwykłej energii sprawa wchodzi na tory pomysłniejsze. Do współpracy zaczynają się zgłaszać zastępy sędziów z Małopolski.

W czerwcu r. 1919 wyodrębnił Wydział Sprawiedliwości, przemieniony w Departament, którego szefem została dr. Praczyński a zastęstwo ministra Wł. Seydy w zakresie wymiaru sprawiedliwości obejmuje dr. Zygmunt Seyda.

Sądy zasłone przez 80 sędziów z Małopolski dzielą się na apelacyjne, okręgowe i powiatowe. Językiem urzędowym ich jest język polski.

Z dniami 1 marca r. 1920 sądownictwo polskie przechodzi za linie demarkacyjne i obejmuje całą Wielkopolskę i Pomorza.

Sędziowie polscy współpracują jeszcze z niemieckimi. Aż oto w dniu 1 kwietnia sędziowie niemieccy, gdy rozbiły się rokowania o ich pozostawienie, porzucają pracę.

Uroczystość święta pięciolecia sądownictwa polskiego wypadła nad wyraz uroczyste. Zaszczęśliwi ją swą obecnością pp. Minister sprawiedliwości Zygmunt Seyda.

neralnej Bukowieckiej z Warszawy, z Torunia zaś prezes Sądu Apelacyjnego Łukanowski.

Po uroczystem nabożeństwie w kościele św. Wojciecha w oświetlonej przybranej sali przysięgłych Sądu Okręgowego odbyła się uroczysta akademja.

Obszerna salę wypełnili szczerze przedstawiciele sądownictwa, palestry i urzędnicy sądów poznańskich. Po koncercie „Echa“ powitał gości prezes sądu apelacyjnego p. J. Zakrzewski.

Następnie przemawiał prezes Prokuratury Generalnej dr. Praczyński, zaznaczając, że sądownictwo wielkopolskie tak dobrze zorganizowało się że na wzór jego organizowało się później sądownictwo śląskie.

Przemówił potem p. Władysław Seyda, wspominając tę chwilę, gdy zaczęto organizować sądownictwo wielkopolskie. Na 800 placówek, które należało obsadzić było stu kilkudziesięciu prawników polskich.

Mówca kończy, składając serdeczne podziękowania dla wszystkich współpracowników w dziele spolszczenia sądownictwa tej dzielnicy.

Szereg przemówień zakończył minister sprawiedliwości p. Żychliński, kreśląc pełne zasług oddanie się sprawie tylu pracowników sądowych.

Uroczystości zakończono chórem „Echa“. Wieczorem odbył się uroczysty bankiet a potem bal, na którym było ogółem 160 zaproszonych osób.

Równoległe z rocznicą pięciolecia sądownictwa wielkopolskiego obchodzić będzie najbliższym czasie swą uroczystość sądownictwo pomorskie. Znaczenie tej rocznicy jest olbrzymie a żywo je mają zapisane w pamięci ci, którzy mogą porównać.

Władysław Sienkowski.

Co słysząc w Radzynie?

Kulturalna działalność ks. prob. Wojciechowskiego. — Inicjatywa skuteczna pana burmistrza Kirsteina. — Reorganizacja Straży Pożarnej. — Tow. Powstańców i Wojsków. — Kuchnia Ludowa. — Tow. Młodzieży i opieka nad młodzieżą. — Popularność Chrześc. Demokracji. — Dobro miasta naczelnem hasłem Rady Miejskiej. — Zgodna współpraca Rady Miejskiej i burmistrza. — Praca idzie naprzód. — Stan gospodarczy i finansowy się poprawił. — Kwestii żydowskiej niema. — Niezadowolenie.

Miasto nasze kroczy naprzód pod względem kulturalnym, oświatowym i gospodarczym. Ks. proboszcz Wojciechowski urzadza w mieście i okolicy wykłady i odczyty z przeznaczeniem, które przyczyniają się do podniesienia oświaty.

Z istniejących stronnictw największą popularnością cieszy się Chrześcijańska Demokracja zyskująca coraz więcej członków i sympatyków.

Staraniem p. burmistrza została otwarta tu Kuchnia Ludowa, z której korzystać będą biedni miasta. Godnym nasładowania jest rozporządzenie p. burmistrza, zabraniając młodzieży po godzinie 8-ma wieczorem w zimowej a 9-ta w letniej porze wchodzić na ulicy, chroniąc młodzież od demoralizacji.

Pod względem administracyjnym i gospodarczym podniosło się miasto, gdyż dzięki energicznej działalności p. burmistrza i mądrym uchwałom Rady Miejskiej usunięto stare niedomagania i wydobyto miasto z kłopotów finansowych.

Mimo to nie brak jeszcze i takich, którym nie podoba się spokój, chcieliby więc za pomocą wicherzenia i demagogii stać niezadowoleni. jak to miało miejsce na ostatnim zebraniu obywatelskim.

Mimo to nie brak jeszcze i takich, którym nie podoba się spokój, chcieliby więc za pomocą wicherzenia i demagogii stać niezadowoleni. jak to miało miejsce na ostatnim zebraniu obywatelskim.

„Radzynał“

Czytelnik „Głosu Pom.“

Wiadomości bieżące.

KALENDARZ: Sobota 10 stycznia. Wilhelma Wschód słońca 8.10, zachód 4 5 Wschód księżycy 4,45, zachód 8 8

Z Teatru Miejskiego. Dziś t. j. w piątek, przedstawienia niema z powodu generalnej próby operetki p. t.: „MAJOR ULANÓW“.

Jeszcze „Quo Vadis“. Obecnie wyświetla kino „Orzel“ reklamowany przez prasę światową, ostatnio zaś cała

Natomiast nadmiernie wiele jest rzeczy wyznaczania ówczesnego, przedstawianego w szeregu bachhanalii cesarskich.

Film operujący zresztą bogatą wystawą, tłumem statystów itd., robi jako całość siłą swego rozmachu znaczne wrażenie, które może powiększy się w drugiej części.

Odczekamy tedy drugiej części, zwracając na dziś tylko uwagę, by filmu tego nie podawano młodzieży.

Nowy napad uliczny. W ubiegły czwartek, późnym wieczorem, idącego ulicą Toruńską do domu swego robotnika L. W., napadł pewien mężczyzna — wcale elegancko ubrany i począł go bić pięściami oraz łaską.

Ostrzeżenie przed oszustem. Za zezwoleniem p. wojewody pomorskiego, w dniach najbliższych rozpocznie się staraniem komitetu budowy kościoła katolickiego w Lubliczu, z ks. prob. Paszotą na czele.

Wskazywanie na cel powyższy, który zbiera datki od tamtejszej ludności. W jednym wypadku zażądał od pewnej rodziny po jednym złotym od osoby — Przypuszczać należy, że osobnik ten zdołał pokasować już dość poważne kwoty.

Pisma pomorskie uprasza się o przedruk niniejszego ostrzeżenia.

Z kroniki policyjnej. Podczas ostatniej doby aresztowano w naszym mieście ogółem 4 osoby, w tem 2 osoby za przemytnictwo, 1 osobę za kradzież kieszonkową popełnioną na dworcu oraz 1 osobę za pijaństwo.

Ekspozycja Urzędu Śledczego w Grudziądzu posiada wyszkolonego psa policyjnego nabytego przez Starostwo powiatu grudziądzkiego i Magistrat Grudziądza.

We wszelkich wypadkach większej kradzieży, napadów rabunkowych i morderstw należy miejsce czynu zabezpieczyć a następnie, ubkacje, w których dokonano kradzieży zamykać (o ile to możliwe) i natychmiast zawiadomić najbliższy posterunek Policji Państwowej.

Z kroniki policyjnej. W dniu wczorajszym aresztowano ogółem 3 osoby, 1 za paserstwo, 2 za kradzież.

Podziękowanie. Wszystkim ofiarodawcom, którzy się tak hojnie przyczynili do gwiazdki dla ubogich św. Wincentego a Paulo w Małym Tarpnie i ponieważ nie możebno każdego z osobna wymienić, składamy na tej drodze nasze najserdeczniejsze „Bóg zapłać!“

Towarzystwo św. Wincentego a Paulo Grudziądz - Mały Tarpno.

Kwestja publiczna na rzecz Kuchni Ludowej. W grudniu roku ub. urządziliśmy z okazji nadchodzących świąt gwiazdkowych, kwestję publiczną w naszym mieście, na rzecz Miejskiej Kuchni Ludowej.

Mleczarnia Groblowa 4 kosze sera, Meyer Tarpno 1 wiadro, Mazur Pańska 10 litrów octu Daum Kobylanka 2 beczki kapusty, Krzyżanowski Plac 23 Stycznia 65 ft. wołowny, Radtke Plac 23 Stycznia 15 ft. wołowny, Radtke Pl. 23 Stycznia 15 ft. wieprzowiny, Hermann Franz Pl. 23 stycznia 2 kiszki, Grabowski Toruńska 10 ft. wołowny, Bińkowski Toruńska 15 ft. skopowiny, Adamczyk Chełmińska 2 ft. wołowny, Janz Chełmińska 2 ft. skopowiny, Janz Chełmińska 1 ft. słoniny.

Dałszy ciąg ofiarodawców podamy w następnym numerach.

Zarząd Miejskiej Kuchni Ludowej.

Ruch towarzystw.

(rt.) Tow. Czytelnic dla Kobiet. Zebranie Tow. Czytelnic dla kobiet odbędzie się w poniedziałek, dnia 12 bm. o godz. 7 wieczorem w auli gimnazjum mat. przyz. przy ul. Sienkiewicza.

(rt.) Cech szewski. Kwartałne zebranie cechu odbędzie się w poniedziałek dnia 12 stycznia rb. o godz. 7 popoł. w Ogródcie Pałacowym p. Dominikowskiego. Liczny udział pożądanym.

(rt.) Posiedzenie Informacyjne Bractwa Strzelckiego odbędzie się w czwartek, dnia 15 bm. o godz. 7 1/2 wieczorem w lokalu p. Kellasa, na które się wszyscy członkowie zaprasza.

